e ENREGISTRE le.2.[, [0 el
DU LOT Sous le. L.l A= A

e
Egalité

Fraternité

ARRETE n°

PORTANT RENOUVELLEMENT DE L’AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE
EN APPLICATION DE L’ARTICLE L.214-3 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT RELATIVE
AU SYSTEME D’ASSAINISSEMENT COLLECTIF DES COMMUNES DE CAHORS, LAMAGDELAINE,
BeLLeronT-LA-RAUZE, PRADINES

VU

VU

VU
VU

VU

VU

VU

VU

VU

VU

Le préfet du LOT,

la directive n°® 2000/60/CE du Parlement Européen et du Conseil du 23 octobre 2000, établissant un cadre.
pour une politique communautaire dans le domaine de I'eau.

le code de 'environnement, et notamment les articles L. 211-1, L. 214-1 & L. 214-6 et R. 214-1 a R. 214-56 ;
L. 181-1 et suivants ; R. 181-1 et suivants et R.181-49 ;

le code général des collectivités territoriales ;

le code de la santé publique, notamment les articles L.1331-1 et suivants , R.1334-30 & 37 et R.1337-6 a
10;

la loi n° 2015-991 du 7 ao(t 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République (NOTRe) et
notamment son article 66 ;

larrété du 8 janvier 1998 fixant les prescriptions techniques applicables aux épandages de boues sur les
sols agricoles pris en application du décret n°97-1133 du 8 décembre 1997 relatif & I'épandage des boues
issues du traitement des eaux usées modifié ;

I'arrété du 21 juillet 2015 relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations d’assainissement
non collectif, & I'exception des installations d'assainissement non collectif recevant une charge brute de
pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO; modifie ;

le schéma directeur d’aménagement et de gestlon des eaux du bassin Adour-Garonne (SDAGE) approuve
le 1 décembre 2015 ;

la note technique du 7 septembre 2015 relative a la mise en ceuvre de certaines dispositions de 'arrété du
21 juillet 2015 relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement non
collectif, & 'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution
organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBO; ;

la note technique ministérielle du 12 aoGt 2016 relative a la recherche de micro-polluants dans les eaux
brutes et dans les eaux traitées des stations de traitement des eaux usées et a leur réduction ,

Direction départementale des territoires du Lot

Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex

Tél: 0565236060

ddt@lot.gouv.fr 1/43



VU rlarrété préfectoral n° E-2005-238 du 22 décembre 2005 autorisant la construction et I'exploitation du
systéme d’assainissement de Cahors ;

VU Tlarrété préfectoral n° E-2018-53 du 6 mars 2018 relatif & la recherche de. micro-polluants dans les eaux
brutes et dans les eaux traitées de la station située sur la commune de Cahors et a leur réduction ;

VU la notification du 30 septembre 2020 des micro-polluants identifiés en quantité significative dans les eaux
brutes et dans les eaux traitées de la station située sur la commune de Cahors lors de la campagne de
recherche réalisée de juin 2018 & avril 2019 ;

VU larrété préfectoral n° E-2020-286 du 14 décembre 2020 portant prorogation de lautorisation initiale
d’exploiter le systéme d’assainissement de Cahors jusqu'au 30 juin 2021 ;

VU larrété préfectoral n° 2021-04 du 5 janvier 2021 portént délégation de signature a M. Jean-Pascal
LEBRETON, directeur départemental des territoires du LOT ;

VU larrété préfectoral.n® 2021-7 du 8 janvier 2021 portant subdélégation de signature de M. Jean-Pascal
LEBRETON, directeur départemental des territoires du LOT ;

VU le dossier de demande de renouvellement de lautorisation environnementale d’exploiter le systéme
d'assainissement de Cahors, enregistré le 21 décembre 2018 au guichet unique de la police de I'eau sous
le n°46-2018-00169 ;

VU lavis de 'Agence régionale de santé du 18 décembre 2019 ;

VU les éléments complémentaires présentés en date du 21 décembre 2020 et du 10 mai 2021 faisant suite aux
demandes de la Direction départementale des territoires du LOT du 6 juillet 2020 et du 9 avril 2021 ;

VU laremarque du maitre d'ouvrage relative au projet d’arrété ; sollicitée par courrier en date du 9 juin 2021 ;
CONSIDERANT que l'arrété préfectoral du 22 décembre 2005 a une durée de validité de 15 ans ;

CONSIDERANT la nécessité pour le bénéficiaire d'obtenir le renouvellement de l'autorisation d’exploiter le
systéme d'assainissement de Cahors conformément aux dispositions de larticle R.181-49 du code de
l'environnement ;-

CONSIDERANT qu'aucune modification substantielle pouvant impacter la qualité du rejet au milieu naturel n'a
été constatée depuis 'autorisation préfectorale du 22 décembre 2005 ;

CONSIDERANT la nécessité de mettre en conformité le systéme d'assainissement vis-a-vis des exigences de
Parrété ministériel du 21 juillet 2015 relatif aux systtmes d'assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, & 'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de poliution organique inférieure ou égale & 1,2 kg/j de DBO5 modifié ;

CONSIDERANT la nécessité de poursuivre 'action RSDE (recherche de substances dangereuses dans l'eau).en
complétant la phase de recherche des micro-polluants, par une phase de diagnostic a 'amont de la station de
traitement des eaux usées, qui permet une meilleure compréhension des sources d'émissions et une
identification des actions de réduction pertinentes ;

CONSIDERANT que les prescriptions du présent arrété permettent de garantir une gestion globale et eéquilibrée
de la ressource en eau en garantissant les intéréts mentionnés a l'article L.211-1 du code de I'environnement

SUR proposition du directeur départemental des territoires du LOT

Direction départementale des territoires du Lot

Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex

Tél : 05 65 23 60 60

ddt@lot.gouv.fr 2/43



ARRETE

ARTICLE 1 : Objet de I'autorisation

Le présent arrété concerne la collecte, le transport, le traitement des eaux usées et I'évacuation des eaux
traitees du systéme d’assainissement collectif des communés de Cahors, Lamagdelaine (hors hameau de
Lacapelle), Bellefont-La-Rauze (bourg de Laroque-des-Arcs), Pradines.

Les définitions des termes se rapportant au présent arrété sont celles qui figurent a l'article 2 de I'arrété du 21
juillet 2015 modifié.

ARTICLE 2 : Bénéficiaire de ’"autorisation

La Communauté d’agglomération du Grand Cahors, numéro SIRET : 200 023 737 00014, identifiee comme le
bénéficiaire de I'autorisation, ci-aprés dénommée « maitre d’ouvrage », domiciliée au 72 rue du Président Wilson

46000 Cahors est autorisée a :

- poursuivre I'exploitation du systéme d’assainissement collectif des communes de Cahors, Lamagdelaine (hors
hameau de Lacapelle), Bellefont-La-Rauze (bourg de Laroque-des-Arcs), Pradines ;

- rejeter les eaux traitées dans la riviere LOT, exutoire de la station de traitement des eaux usées.

ARTICLE 3 : Champs d’application de Parrété

Les ouvrages constitutifs du systéme d'assainissement collectif des eaux usées faisant I'objet de la demande de
renouvellement de l'autorisation environnementale, rentrent dans la nomenclature des opérations soumises a
autorisation, en application de larticle R 214-1 du code de I'environnement. La rubrique concernée est la
suivante :

I Arrété de prescriptions

Rubrique Intitule Régime générales correspondant
[ " Systémes d'assainissement collectif des eaux usées et | Autorisation |
| installations d’assainissement non collectif destines & Arrété du 21 juillet 2015

collecter et traiter une charge brute de pollution organique modifié
au sens de l'article R.2224-7 du code général des

‘ collectivités territoriales : | NOR : DEVL1429608A
1° Supérieure a 600 kg de DBOg(A) ;

2° Supérieure & 12 kg de DBO,, mais inférieure ou egale a
600 kg de DBOS (D)

2.1.1.0 Un systéme d'assainissement collectif est constitué d’un-
systéme de collecte, d’une station de traitement des eaux
usées et des ouvrages assurant I'évacuation des eaux
usées traitées vers le milieu récepteur, relevant en tout ou
partie d’'un ou plusieurs services publics d’assainissement
‘mentionnés au li de l'article L.2224-7 du code général des
collectivités territoriales. Dans le cas ou des stations de

Direction départementale des territoires du Lot

Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex

Tél: 05 65 23 60 60

ddt@lot.gouv.fr 3/43



Eaitement des eaux usées sont interconnectées, elles

onstituent avec les systémes de collecte associés un
unique systéme d'assainissement. 1l en est de méme
lorsque linterconnexion se fait au niveau de plusieurs
ystémes de collecte

Le maitre d’ouvrage doit respecter les prescriptions générales définies dans I'arrété ministériel de prescriptions
générales visées ci-dessus et qui est joint au présent arrété. Le présent arrété précise et compléte les
prescriptions générales.

TITRE | - STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES

ARTICLE 4 : Caractéristiques de la station de traitement des eaux usées

La station de traitement réalise un traitement des eaux usées par boues activées en aération prolongée (réacteur
biologique séquencé).

4.1 — Descriptif sommaire de la station de traitement

Filiére eau

Prétraitement
e 2 dégrilleurs grossiers (40 mm), un dégrilleur de secours (40 mm)
e un poste de relevage équipé de 6 pompes dont 2 pompes de secours
e 2 dégrilleurs fins (5 mm)

Traitement primaire — voie physico-chimique
e 2 ouvrages combinés (dessablage, dégraissage, décantation lamellaire)

Traitement biologique en aération prolongée — voie biclogique
e une bache de répartition permettant Finjection de chlorure ferrique

e 4 ouvrages de type bassin (Réacteur Biologique Séquentiel) a faible charge
e une bache de stockage (réserve d'eau industrielle et tamponnage de I'extraction de I'eau traitée)

Réception des matiéres de vidange
e un dégrilleur (20 mm)
¢ une pré-fosse de réception
e un poste de relevage équipé de 2 pompes dont une pompe de secours
e une fosse de stockage

Réception des produits de curage des réseaux et lavage des sables
e une pré-fosse de réception

une benne preneuse robotisée (grappin)

un criblage par trommel-débourbeur

un hydroséparateur

un laveur a sables

une benne de stockage

Filiere boue
. e une table d’égouttage (boues biologiques)

Direction départementale des territoires du Lot

Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex

Tél: 05 65 23 60 60 ,

ddt@lot.gouv.fr 4/43



e une bache de stockage boues primaires et biologiques
e 2 centrifugeuses
¢ 2 bennes de stockage

Le traitement des eaux usées étant réalisée en zone fermée, les équipements de ventilation fonctionnent en
permanence. La désodoration de I'enceinte de la station est réalisée au moyen de 3 tours de lavage traitant en
série I'air vicié (lavage acide, lavage oxydant, lavage basique ou alcalin).

4.2 - Implantation de la station de traitement des eaux usées et de I'ouvrage de rejet des eaux traitées

La station de traitement des eaux usées mise en service en 2005 est située sur la commune de Cahors au lieu
dit « Saint-Mary » sur les parcelles cadastrales section BW numeéros 4 et 5.

La station de traitement et I'ouvrage de rejet sont localisés géographiquement selon les coordonnées au format
« Lambert 93 » :

X Y
Station d’épuration 575012 6 374 516
Point de rejet des eaux traitées dans la riviere LOT 575 095 6 374 499

e masse d’eau réceptrice : Le Lot du confluent du Célé au confluent de la Lemance
e code de la masse d’eau de rattachement : FRFR321

4.3 — Caractéristigues nominales et charges de référence de la station de traitement
La station de traitement répond aux caractéristiques suivantes :

¢ capacité nominale : 49 000 EH
e débit nominal : 15 600 m*/j
e  débit de pointe : 650 m*h

Linstallation doit pouvoir traiter une charge de poliution journaliére de :

Flux de pollution maximum journalier admissible a 'entrée
. Parametres de la station

DBOg 2940 kg
DCO 5880 kg

4410 kg
MES 400 kg
Azote kjeldahl 100 k
Phosphore total g

4.4 — Débit de référence

Conformément a l'article 2 de larrété du 21 juillet 2015, le débit de référence de la station pour 'année N
correspond au percentile 95 des débits journaliers arrivant a la station de traitement des eaux usées lors des
années de N-5 & N-1, sinon sur la période pour laquelle on dispose de ces données. Il prend en compte la
sommes des débits estimés en A3 (entrée de station), en A2 (déversoir d'orage en téte de station) et A7 (apports
extérieurs file(s) eau(s)).

Direction départementale des territoires du Lot

Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex

Tél : 05 65 23 60 60

ddt@lot.gouv.fr 5/43



Le service chargé de la police de I'eau informe le maitre d’ouvrage du débit de référence, qui sera utilisé pour
I'évaluation de la conformité en performances de la station de traitement au titre de année N, en méme temps
- que la situation de conformité ou de non-conformité au titre de Fannée N-1.

ARTICLE 5 : Prescriptions relatives au traitement

5.1 — Prescriptions générales de rejet

Les performances de traitement sont & garantir jusqu'a latteinte du débit de référence a l'entrée du systeme de
traitement. Elles peuvent ne pas étre atteintes qu’en cas de circonstances inhabituelles suivantes :

fortes pluies telles que mentionnées a article R.2224-11 du CGCT (occasionnant un débit supérieur au
débit de référence) ;

opérations programmées de maintenance, réalisées dans les conditions prévues a l'article 16 de larréte
ministériel en vigueur, préalablement portées a la connaissance du service chargé de la police de Feau ;
circonstances exceptionnelles (telles que catastrophes - naturelles, inondation, pannes ou
dysfonctionnements non directement liés & un défaut de conception ou d'entretien, rejets accidentels
dans le réseau de substances chimiques, actes de malveillance).

52— Prescriptions de rejet en conditions normales d'exploitation

5.2.1 — Normes de rejet sur 24h

Sur des échantillons moyens, prélevés sur 24 h proportionnellement au débit, les concentrations ou les
rendements suivants sont respectés :

Paramétre Concentration maximale (mg/l) | Rendement minimum (%) | Concentration rédhibitoire (mg/l)

en moyenne journaliére

DBO; 25 80 50
DCO 90 75 250
MES 35 90 80

522 -

Normes de rejet annuelles

Dans les mémes conditions de prélévement et d’analyse, les rejets de la station de traitement respectent les
concentrations ou-rendements annuels suivants :

Parametre Concentration maximale (mg/l) | Rendement minimum (%) | Concentration rédhibitoire (mg/l)

en moyenne annuelle

*NGL 15 70 -

Pt 2 80 -

*Les échantillons utilisés pour le calcul de la moyenne annuelle sont prélevés Iorsqué la température de I'effluent
dans le réacteur biologique est supérieure & 12 °C.

Direction départementale des territoires du Lot

Cité administrative - 127, quai Cavaignac - 46009 Cahors Cedex

Tél: 0565 23 60 60 :

ddt@lot.gouv.fr 6/43



ARTICLE 6 : Prescriptions relatives aux sous-produits

6.1 — Gestion des déchets

Le maitre d'ouvrage prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et I'exploitation de I'installation
pour assurer une bonne gestion des déchets, notamment en effectuant toutes les opérations de valorisation
possibles.

Les déchets qui ne peuvent pas étre valorisés doivent étre éliminés par des installations réglementées a cet
effet, dans des conditions permettant d’assurer la protection de 'environnement.

Les documents justificatifs correspondants sont tenus a la disposition du service chargé de la police de F'eau sur
le site de la station. :

6.2 — Gestion des boues résiduaires

Les boues issues du traitement des eaux usées sont gérées conformément aux principes prévus a larticle L.541-
1 du code de I'environnement relatif notamment, a la hiérarchie des modes de traitement des déchets.

Les boues sont déshydratées, stockées en bennes et envoyées par camions sur une plate-forme de
compostage.

Toute modification de la filiere d’évacuation des boues devra étre signalée au préalable pour validation au service